CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO N.º                , DE 2025
(Da Senhora Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  na  Comissão  do  Esporte  para

discutir  parcerias  público  privadas  para

financiar  infraestrutura  de  centros  de

treinamento de excelência para  atletas de

alto rendimento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da

Constituição  Federal,  e  do  art.  24,  III  e  255,  ambos  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  com  o  objetivo  de

discutir as possibilidades e os desafios das parcerias público-privadas (PPPs) para

o financiamento e a estruturação de centros de treinamento de excelência no Brasil

para preparação de atletas de alto rendimento em preparação para competições

nacionais  e  internacionais.  A  audiência  pública  proposta  visa  discutir  os

mecanismos de implementação dessas parcerias, as experiências internacionais

de sucesso, os benefícios econômicos e sociais relevantes e os desafios legais e

operacionais para sua concretização no Brasil.  Para tanto, sugiro a participação

dos seguintes convidados:

1. Representante do Ministério do Esporte;

2. Representante do Ministério da Fazenda;

3. Representante do Tribunal de Contas da União (TCU);

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

50
84

00
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250840027900

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:2
5:

18
.8

07
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

4.  Especialista  em  PPPs  no  Brasil  (Universidades  ou  consultorias

especializadas);

5. Representante da Confederação Brasileira de Desportos (CBD);

6. Representante de grandes empresas envolvidas no financiamento

de projetos de infraestrutura esportiva;

7.  Atletas  e  ex-atletas  que  utilizam  centros  de  treinamento  de

excelência.

JUSTIFICATIVA

O  desenvolvimento  do  esporte  de  alto  rendimento  no  Brasil,

indissociável da construção de uma identidade nacional e do fomento à saúde da

população,  demanda  investimentos  consistentes  em  infraestrutura  esportiva  de

ponta. A criação e manutenção de centros de treinamento de excelência, capazes

de oferecer condições adequadas para a formação e preparação de atletas de elite,

são  cruciais  para  o  alcance  de  resultados  expressivos  em  competições

internacionais e para a projeção do país no cenário esportivo mundial.

No entanto, a realidade brasileira demonstra que os recursos públicos

destinados ao esporte, embora essenciais, muitas vezes se mostram insuficientes

para atender à demanda crescente por infraestrutura moderna e especializada. Nos

últimos jogos olímpicos em Paris 2024, a nossa delegação ocupava a 12ª posição

em número de esportistas, com 277 atletas, bem atrás dos Estados Unidos, que

têm 630 atletas, e da França, com 608. Esse número poderia ser significativamente

maior  se  os  governos  anteriores,  de  Michel  Temer  e  Jair  Bolsonaro,  tivessem

ampliado os investimentos nos esportes. No entanto, o programa Bolsa Atleta, que

é um incentivo do governo federal, permaneceu congelado por anos e só agora, em

julho  deste  ano,  teve seu valor  reajustado em 10,86%. Em 2018,  o  presidente

Michel Temer cortou 87% do orçamento destinado ao esporte, alocando apenas R$

70 milhões para bolsas de atletas. Em 2020, sob o governo de Jair Bolsonaro, o

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

50
84

00
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250840027900

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:2
5:

18
.8

07
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

auxílio aos esportistas não foi pago. Entre 2017 e 2021, houve uma queda de 17%

no investimento total do Bolsa Atleta.

Diante desse cenário, as Parcerias Público-Privadas (PPPs) emergem

como uma alternativa  estratégica  para  superar  os  desafios  de financiamento  e

viabilizar a expansão e modernização da infraestrutura esportiva brasileira. Ao unir

os recursos e a expertise do setor público e privado, as PPPs permitem otimizar a

utilização  de  recursos,  acelerar  a  execução  de  projetos  e  garantir  a

sustentabilidade das iniciativas a longo prazo.

Sala das Comissões, em          de                                de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

50
84

00
27

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250840027900

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
12

:2
5:

18
.8

07
 -

CE
SP

O